
 ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ TRẤN TÂN BIÊN                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số:        /BC-UBND                   Thị trấn Tân Biên, ngày       tháng 9 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH, QPAN 

9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 

 

   Kính gửi: Văn phòng HĐND - UBND huyện Tân Biên. 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; thực hiện Nghị 

quyết của Đảng ủy - HĐND thị trấn Tân Biên về phát triển KTXH, QPAN năm 

2024. UBND thị trấn Tân Biên đã tập trung chỉ đạo điều hành cùng với sự nỗ lực 

của các ban ngành, khu phố và sự phối hợp của UBMTTQ cùng các đoàn thể, 

trong năm 2024 đã đạt được những kết quả sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

ĐÁNH GIÁ CÁC CHỈ TIÊU ĐẠT ĐƯỢC 

* Chỉ tiêu về kinh tế: 2 chỉ tiêu (ước thực hiện đạt 1 chỉ tiêu) 

- Tỷ lệ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở đô thị đạt 99% trở lên. 

(Đạt chỉ tiêu NQ) 

- Thu NSNN 8 tháng đầu năm: 2.465.507.777đ /3.963.000.000đ, đạt 62,21% 

dự toán. (Chưa đạt NQ, Chưa đến thời điểm đánh giá) 

* Chỉ tiêu về xã hội: 8 chỉ tiêu (Chưa đến thời điểm đánh giá) 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin: 135/204 

trẻ, đạt 66,18% (NQ 95%, chưa đạt chỉ tiêu) 

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi là 107/999 bé, tỷ lệ 10,71%, giảm 

0,71% so năm 2023 (NQ dưới 11,35%, đạt chỉ tiêu). 

- Tỷ lệ hộ cận nghèo dưới 0,45%.(Chưa đến thời điểm đánh giá) 

- Tỷ lệ hộ dân cư ở khu phố đạt chuẩn văn hóa 89% trở lên. (Chưa đến thời 

điểm đánh giá) 

- Tỷ lệ khu phố đạt chuẩn văn hóa 100% (7/7 khu phố). (Chưa đến thời điểm 

đánh giá) 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đến ngày 31/8/2024 là: 13.513/ 14.529, 

đạt tỷ lệ 93,01%. (NQ 94%, chưa đạt chỉ tiêu). 

- Tỷ lệ hộ dân cư dùng nước sạch đạt 971/4.150 hộ, tỷ lệ 23,39%. (NQ 25%, 

Chưa đến thời điểm đánh giá)  

- Số hộ dân tham gia dịch vụ thu gom rác trên địa bàn đạt: 2.380/4.150 hộ. 

(NQ 2.469/ 4.150 hộ, Chưa đến thời điểm đánh giá). 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 
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1. Thương mại - dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp, nông nghiệp 

- Thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp: Các hoạt động dịch vụ, 

thương mại được duy trì đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Trên địa bàn 

hiện có 1.730 cơ sở, hộ kinh doanh thương mại dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp, trong 

đó có 585 hộ có trong bộ thuế (362 cơ sở thu thuế hàng tháng, 223 hộ thu nhập 

dưới 100 triệu đồng). Tổng số nợ thuế 430.656.2930đ, trong tháng 9 tháng đầu 

năm 2024 đã xử lý, thu được 316.998.816đ. 

Hoạt động của 11 chi nhánh ngân hàng và Quỹ Tín dụng nhân dân Tân Biên 

đáp ứng nhu cầu vay vốn phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh của nhân dân 

(tổng nguồn vốn của Quỹ Tín dụng nhân dân Tân Biên hiện nay là 127.138 tỷ 

đồng, dư nợ cho vay 86.629 tỷ đồng; trong đó, giải ngân trên địa bàn Thị trấn là 

64.610 tỷ/ 245 hộ vay). 

- Nông nghiệp: Tổng diện tích đất gieo trồng cây nông nghiệp trên địa bàn 

là 178,2 ha; tổng đàn gia súc, gia cầm 9.680 con (giảm 3.160 con so cùng kỳ). 

Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhắc 

nhở các hộ chăn nuôi tiêu độc, khử trùng, vệ sinh chuồng trại, đảm bảo an toàn đàn 

gia súc, gia cầm. Thực hiện kế hoạch tiêm phòng Vắcxin đợt 1/2024 đạt 100% kế 

hoạch gồm: Cúm gia cầm 7.000 liều, Lở mồm long móng trên trâu, bò: 100 con, 

Dịc tả heo 200 con, Đàn chó 50 con; phối hợp cùng trưởng các khu phố cấp được 

60 lít thuốc sát trùng/ 02 đợt cho 200 hộ chăn nuôi. Chuẩn bị cho công tác tiêm 

phòng trên đàn gia súc, gia cầm đợt 2/2024. 

2. Công tác Tài chính - thuế 

+ Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tháng 8/2024: 214.879.293đ, lũy kế 

đến 31/8/2024: 2.465.507.777đ /3.963.000.000đ, đạt 62,21% dự toán; ước thu 

NSNN tháng 9/2024: 250.000.000đ, lũy kế thu NSNN 9 tháng đầu năm: 

2.715.507.777đ/3.963.000.000đ, đạt 68,52% dự toán. 

+ Thu ngân sách địa phương tháng 8/2024: 1.639.687.648đ lũy kế đến 

31/08/2024: 10.292.618.096đ/ 14.582.000.000đ, đạt 70,58%  dự toán; ước thu NS 

địa phương tháng 9/2024: 1.000.000.000, lũy kế thu NS địa phương 9 tháng đầu 

năm: 11.292.618.096đ /14.582.000.000đ, đạt 77,44% dự toán. 

+  Chi ngân sách địa phương tháng 8/2024:  2.070.145.657đ, lũy kế chi ngân 

sách đến 31/8/2024: 6.982.784.885đ/14.582.000.000đ, đạt 47,88% dự toán. Ước 

chi ngân sách tháng 9 /2024: 600.000.000đ, lũy kế: 7.582.784.885đ/ 

14.582.000.000đ, đạt 52% dự toán. 

+ Chi XDCB: giải ngân chi phí thi công công trình: Hẻm 9, tổ 16 khu phố 1 

(cặp café Bằng Lăng) số tiền: 87.247.838 đồng/1.000.000.000đ, đạt 8,72% kế 

hoạch vốn. 

3.Công tác quản lý đất đai - xây dựng - môi trường 

3.1. Hồ sơ cấp mới: 03 hồ sơ, (lũy kế giấy CNQSDĐ là: 4533 giấy, diện 

tích: 672,67ha/ 683,2ha, đạt 98,46%, trong đó : đất ở cấp đạt 99,9%  (108,73/ 

108,74 ha), đất nông nghiệp cấp đạt: đạt 98,15% (563,94/ 574,46 ha). 
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3.2. Các hồ sơ khác: tổng hồ sơ: 717 hồ sơ trong đó: 

- Chỉnh lý đăng ký biến động đất đai (SN,TC,TK): 131 h/s. 

- Hồ cấp đổi chính quy: 481 h/s. 

- Hồ sơ gia hạn, điều chỉnh, thông báo niêm yết: 67 h/s. 

- Phối hợp với Phòng TNMT, Văn phòng đăng ký đất đai - chi nhánh Tân 

Biên dẫn đạc, kiểm tra chuyển mục đích sử dụng được 38 h/s. 

3.3. Công tác cấp đổi chính quy giấy CNQSDĐ  

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND, ngày 30/01/2024 của UBND huyện 

Tân Biên giao cho UBND thị trấn Tân Biên đạt 43%, tương đương 2.268/5.269 hs. 

Tính đến ngày 30/08/2024, đã thực hiện cấp đổi được 481 hồ sơ, lũy kế 

2423/5.269 hồ sơ, đạt 45,99%. 

3.4. Công tác quản lý sử dụng cắm mốc đất công 

Tổng số đất công do UBND thị trấn quản lý là 18 thửa với diện tích 

24.730,5m
2
, đã được thực hiện cắm mốc ngoài thực địa. 

3.5. Công tác địa chính khác 

- Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Tổ quản lý trật tự xây dựng kiểm tra 

hiện trạng và xử lý đơn của 13 hộ có đơn xin xây dựng nhà tạm do đất vướng quy 

hoạch, trình UBND huyện xem xét giải quyết theo thẩm quyền. 

- Lập biên bản vi phạm hành chính 01 trường hợp cá nhân ông Vũ Minh 

Quang tại khu phố 1, hành vi sử dụng đất sai mục đích, UBND thị trấn đã hoàn 

thiện hồ sơ chuyển UBND huyện xử phạt theo thẩm quyền. 

3.6. Công tác môi trường, nông nghiệp, chăn nuôi 

* Nông nghiệp, chăn nuôi: Không phát sinh. 

* Công tác Môi trường:  

- Lập biên bản VPHC và ra quyết định xử phạt VPHC 01 trường hợp hộ ông 

Phạm Văn Nghĩa, khu phố 6, chăn nuôi gia súc không bảo đảm vệ sinh môi trường 

với số tiền 750.000đ, ông Phạm Văn Nghĩa đã nộp phạt và khắc phục hậu quả. 

- Lập biên bản nhắc nhở 01 trường hợp hộ bà Cao Thị Cần, khu phố 6 đổ vỏ 

lụa mì gây mùi hôi ảnh hưởng khu dân cư, chủ hộ đã khắc phục và cam kết không 

tái phạm. 

- Lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp 

cá nhân có hành vi vứt rác không đúng nơi quy định, với tổng số tiền phạt 7,5 triệu 

đồng, cá nhân vi phạm đã nộp phạt xong. 

- Kiểm tra 02 trường hợp hộ chăn nuôi không đảm bảo vệ sinh môi trường 

tại khu phố 5 (Lưu Văn Dạng + Lưu Thị Ny), 02 hộ cam kết khắc phục và thực 

hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường.  

- Kiểm tra, nhắc nhở 06 hộ thu mua mủ cao su nhỏ lẻ trên địa bàn, các hộ 

cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường. 
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3.7. Công tác Xây dựng - Đô thị 

* Lĩnh vực xây dựng 

- Thực hiện kiểm tra 34 trường hợp
1
, trong đó: 23 trường hợp có giấy phép; 

08 trường hợp sửa chữa nhà ở, 03 trường hợp không phép đã lập biên bản đình chỉ 

đề nghị chủ đầu tư thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất và thủ tục cấp giấy phép 

theo quy định, chủ đầu tư đã chuyển mục đích sử dụng đất xong và đang hoàn 

thiện hồ sơ cấp phép xây dựng. 

- Trên địa bàn Thị trấn hiện có 10 nhà nuôi chim yến, 6 tháng đầu năm 2024 

không phát sinh việc xây nhà nuôi chim yến. 

* Công tác Đô thị 

- Phối hợp phòng Kinh tế và Hạ tầng kiểm tra khảo sát thực tế vị trí thi công 

xây dựng mới đường dây trung áp 3 pha và trạm biến áp 3x25kVA tại đường 30/4 

do Công ty TNHH Gia Ngọc Hân thực hiện, đoàn báo cáo UBND huyện xem xét. 

- Phối hợp các ban ngành liên quan kiểm tra đưa vào sử dụng công trình 

Nâng cấp mặt đường, Cống thoát nước, Vỉa hè đường Nguyễn Minh Châu - KP2. 

- Tổ chức lấy ý kiến các hộ dân có liên quan công trình Nâng cấp mặt 

đường, Cống thoát nước, Vỉa hè đường Cần Đăng khu phố 1, kết quả có 104 

hộ/104 hộ thống nhất chủ trương và không yêu cầu đền bù, đạt 100%. UBND thị 

trấn đã báo cáo UBND huyện xem xét đầu tư, hiện đã khởi công thi công. 

- Tổ chức lấy ý kiến các hộ dân có liên quan công trình Cống thoát nước 

đường Nguyễn Hữu Thọ, khu phố 7 (đoạn ngã 5 đến đường Dương Bạch Mai), kết 

quả 34/34 hộ thống nhất, hiện đã khởi công thi công. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra hiện trạng và khởi công thi công 02 

công trình cống thoát nước: Đường số 2, khu phố 5 và đường Huỳnh Tấn Phát, khu 

phố 7. 

- Phối hợp các ban ngành liên quan kiểm tra hiện trạng và nghiệm thu bàn 

giao đưa vào sử dụng công trình Nâng cấp mặt đường, cống thoát nước, vỉa hè 

đường Phan Chu Trinh khu phố 3. 

- Tổ chức lấy ý kiến các hộ dân liên quan đầu tư xây dựng cơ bản nguồn vốn 

UBND thị trấn làm chủ đầu tư đối với 02 tuyến đường BTXM tại khu phố 4 (Hẻm 

tổ 8 đường số 1 khu phố 4 và đường số 4 khu phố 4), các hộ dân đã thống nhất chủ 

trương đầu tư, UBND thị trấn thực hiện các thủ tục tiếp theo. 

                                                 
123 trường hợp có giấy phép: Phạm Thị Kim Loan kp2; Nguyễn Thành Tâm kp3; Nguyễn Sơn Lâm kp4; Nguyễn Thị Nga kp6; 

Nguyễn Văn Lạc kp3; Võ Đông Phương kp2; Nguyễn Thị Luận kp3; Nguyễn Thị Na kp4; Trần Thị Hà kp2; Nguyễn Thị Lến kp4; 

Trần Thị Ngọc Anh kp3; Trần Văn Hiệp kp6; Tăng Quỳnh Đạt kp4; Nguyễn Thị Lan kp6; Mai Thị Kim Thu kp2; Lương Thanh 

Hiền kp6, Nguyễn Khắc Hòa kp2, Nguyễn Thị Kiều Giang kp2, Nguyễn Thị Bé Mi kp5, Phạm Thị Nguyệt kp7, Nguyễn Thị Nhỉ 

kp4;Nguyễn Hồng Thái kp7; Nguyễn Thị Mai kp2; 

08 trường hợp sửa chữa nhà ở: Lương Thị Mộng Oanh kp4; Trịnh Trung Khuy kp4; Lâm Văn Ịnh kp5; Trương Văn Kiệt kp3; 

Nguyễn Văn Ác kp4; Lê Hồng Sơn kp3, Nguyễn Đình Thắng kp, Nguyễn Thị Phượng kp5. 

04  trường hợp không phép: Bùi Thị Tuyết Nhi kp4; Huỳnh Phát Triệu KP1, Đỗ Trung Ba kp4. 
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- Lập biên bản vi phạm hành chính 02 trường hợp liên quan lĩnh vực quản lý 

cây xanh đô thị, cá nhân tự ý chặt hạ cây xanh đô thị tại đường Phạm Hùng 

(QL22B) khu phố 1 và Bảo vệ nhà thuốc Long Châu - KP2. UBND thị trấn đã 

hoàn thiện hồ sơ và chuyển UBND huyện xử phạt theo thẩm quyền. 

- Tổ chức kiểm tra đầu tư hệ thống đèn chiếu sáng trên 09 tuyến đường hẻm 

(vốn thị trấn đầu tư), đơn vị thi công đã hoàn thiện và nghiệm thu đưa vào sử dụng. 

3.8. Công tác phối kết kết hợp với cơ quan cấp trên thực hiện các dự án 

trên địa bàn thị trấn 

* Dự án bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng 

- Công tác bàn giao đất và mặt bằng: đã bàn giao đất, mặt bằng cho Ban 

quản lý DA ĐTXD huyện với diện tích 73.779,20 m
2
/73.779,20 m

2
, gồm 66 hộ/66 

hộ và 03/03 tổ chức. Tỷ lệ đạt 100%. 

- Hiện còn 02 hộ không chấp hành quyết định thu hồi đất, chưa nhận tiền bồi 

thường, hỗ trợ gồm: Lâm Văn Quy, Võ Thị Hòa.  

- Hiện nay phát sinh trường hợp ông Trần Quốc Quyền yêu cầu bồi thường 

đất. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan tham mưu thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư cho ông Quyền. 

* Công trình: Phân pha đường dây dẫn đường dây 110Kv Tân Hưng - 

Tân Biên: Phối hợp các ban ngành thực hiện bàn giao mặt bằng (03 hộ dân + 01 tổ 

chức) cho đơn vị chủ đầu tư thực hiện công trình, Trung tâm PTQĐ thực hiện các 

bước tiếp theo theo kế hoạch. 

II. VỀ VĂN HÓA XÃ HỘI:  

1. Văn hóa thông tin - gia đình - Trung tâm VHTT-HTCĐ:  

 Tập trung tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương như
2
: 

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn; cắm được 510 lượt cờ, treo 41 băng rôn và 

lắp đặt 04 pano tuyên truyền; tiếp âm đài 3 cấp với tổng số giờ phát là 3.010 giờ 

(tiếp âm: 1.262 giờ; Tuyên truyền đĩa CD, thông báo tin địa phương181 giờ; 7 cụm 

loa khu phố tiếp âm 1.567 giờ). Cộng tác với đài truyền thanh huyện được: 65 tin 

thời sự. 

                                                 
2 Thông báo Treo cờ các dịp Lễ, Tết; tuyên truyền: chào mừng 110 năm ngày sinh đại tướng Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 

- 01/01/2024); 45 năm chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây nam (07/01/1979 - 07/01/2024); Kỷ niệm 94 năm ngày thành 

lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024, Công tác tuyển quân năm 2024; 

Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 

27/3/2024); Đại hội MTTQVN thị trấn Tân Biên nhiệm kỳ 2019 - 2024; Chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn 

Lương Bằng (02/4/1904 - 02/4/2024); Chào mừng “Ngày sách Việt Nam 21/4”; Kỷ niệm Ngày Giỗ tổ Hùng Vương mùng 10/3 

âm lịch; Chào mừng kỷ niệm Ngày chiến thắng 30/4 và Quốc tế lao động 1/5; chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí 

Trần Phú, Tổng bí thư BCH TW ĐCSVN (01/5/1904 - 01/5/2024); Hưởng ứng tháng hành động về an toàn lao động năm 2024; 

Chào mừng đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024; Nhiệt liệt chào mừng 134 năm ngày sinh chủ tịch Hồ 

Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2024); Chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày mở đường Hồ Chí Minh ngày truyền thống Bộ đội 

Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024); Hưởng ứng tuần lễ quốc gia phòng, chống thiên tai (23- 30/5) hành động sớm - chủ động 

trước thiên tai; Chào mừng Ngày môi trường thế giới 05/6; Hưởng ứng tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 

2024; 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2024); Hưởng ứng Ngày quốc tế 

phòng, chống ma túy 26/6; Hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Ra quân làm công tác Dân vận đợt 1 năm 2024; Chào 

mừng kỷ niệm 70 năm ngày ký Hiệp định Giơ - Ne - Vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024); Kỷ niệm 77 

năm ngày Thương Binh Liệt Sỹ (27/7/1947 -27/7/2024); Chào mừng 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 

218/7/2024); 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024); 79 năm Ngày truyền thống ngành Văn 

hóa - Thông tin (28/8/1945 -28/8/2024).… 
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Trung tâm văn hóa học tập cộng đồng: Xây dựng kế hoạch hoạt động năm 

2024. Tổ chức 11/10 giải văn nghệ, thể thao, đạt 110% kế hoạch năm
3
. Phối hợp tổ 

chức tốt các buổi hội nghị của các ban ngành, đoàn thể. 

Tham gia đầy đủ các giải thể thao, văn nghệ do huyện tổ chức và đạt nhiều 

thành tích cao
4
. 

Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động năm 2024 của BCĐ 

“TDĐKXDĐSVH và CTGĐ”. Phối hợp cùng UBMTTQVN thị trấn triển khai 

đăng ký gia đình văn hóa và khảo sát khu dân cư năm 2024, kết quả: 3.383/ 3.533 

hộ đăng ký, đạt 95,75%; triển khai cho 03 cơ sở tôn giáo đăng ký “Cơ sở tín 

ngưỡng tôn giáo văn minh” năm 2024. Phối hợp cùng Ban vận động 7 khu phố xây 

dựng quy ước khu dân cư năm 2024.  

Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội thị trấn kiểm tra được 01 lượt trên 

các lĩnh vực liên quan đến hoạt động văn hóa - xã hội trên địa bàn, kết quả: không 

phát hiện vi phạm; nhắc nhở chấn chỉnh việc treo băng rôn, panô, các biển quảng 

cáo ngoài trời không đúng quy định trên địa bàn. 

2. Giáo dục 

Tiếp tục thực hiện đổi mới phương thức dạy và học, kết hợp ứng dụng công 

nghệ thông tin để nâng cao chất lượng dạy và học. Thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi 

thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo” và tăng cường thực hiện các giải 

pháp nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập của giáo viên, học sinh.  

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022-2023, quy mô trường lớp ổn định, 

cơ sở vật chất được tăng cường; công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên được 

quan tâm, chú trọng; chất lượng dạy và học năm học 2022-2023 đạt kết quả cao.

 + Khối THCS: Số học sinh lên lớp 1.538/1.561 học sinh, tỷ lệ 98,5%; Học 

sinh học lực khá, giỏi 977/1.561hs, tỷ lệ 62, 59%; học sinh học lực trung bình 

561/1.561hs, tỷ lệ 35,9%; Học sinh có học lực yếu 23/1.561hs, tỷ lệ 1,5%. Số học 

sinh bỏ học 2 học sinh, tỷ lệ 0,13%.  

+ Khối Tiểu học: Số học sinh lên lớp 2.011/ 2.025 hs, tỷ lệ 99,3%; Học sinh 

học lực khá giỏi 1.290/2.025, tỷ lệ  63,7%; học sinh có học lực trung bình 721/ 

2.025hs, tỷ lệ 35,6%; Học sinh có học lực yếu, kém 14/2.025 học sinh, tỷ lệ 0,7%. 

Không có học sinh bỏ học giữa chừng. 

                                                 
3: 04 giải văn nghệ và 07 giải thể thao (02 giải bóng chuyền nam, 02 giải  bóng bàn, 01 giải việt dã,01 giải bóng chuyền nữ, 

01 giải bóng đá tứ hùng ).   
4Tham gia giải việt dã mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn  huyện Tân Biên năm 2024 với sự tham gia của 4 thí sinh. Đạt 02 

giải khuyến khích; Tham gia giải Billiards mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn  huyện Tân Biên năm 2024. Với sự tham gia của 8 

thí sinh. Đạt 03 giải (01 giải ba môn 03 băng, 01 giải nhì môn 1 băng, 01 giải ba môn 1 băng); Tham gia giải Cờ vua huyện Tân 

Biên năm 2024. Với sự tham gia của 4 thí sinh. Đạt 02 giải (01 giải nhất nữ, 01 giải nhì nữ ); Tham gia giải cờ tướng huyện Tân 

Biên năm 2024. Với sự tham gia của 2 thí sinh. Đạt 02 giải (01 giải nhất nam , 01 giải nhì nam); Tham gia ngày hội Olympic 

huyện Tân Biên. Với sự tham gia của 270 vận động viên trên địa bàn thị trấn Tân Biên đến từ trường học, khu phố, các ban 

ngành đoàn thể; Tham gia giải vô địch bóng chuyền nam huyện Tân Biên năm 2024. Với sự tham gia của 10 vđv. Đạt giải Nhì; 

Tham gia giải vô địch bóng đá U23 huyện Tân Biên năm 2024. Với sự tham gia của 19 vđv. Đạt giải Ba; Tham gia giải vô địch 

cầu lông huyện Tân Biên với sự tham gia của 5 VĐV, đạt 01 giải ba đơn nam và 01 giải ba đôi nam – nữ; Tham gia giải vô địch 

bóng bàn huyên Tân Biên vơi sự tham của 05 VĐV, đạt 01 giải nhất đơn nam, 01 giải nhì đơn nam, 01 giải ba đơn nam và 01 

giia nhất đôi nam – nữ, tham gia liên hoan đờn ca tài tử huyện Tân Biên năm 2024 với sụ tham gia của 05 thí sinh, đạt giải C. 
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+ Mẫu giáo: Tổng số trẻ 385/187 nữ. Công tác phổ cập giáo dục mầm non 

trẻ 5 tuổi được thực hiện tốt. Hiện trên địa bàn có 4 cơ sở chăm sóc trẻ mầm non tư 

thục hoạt động thường xuyên. 

Các Trường chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất cho năm học mới; xây 

dựng kế hoạch dạy học năm học 2024-2025. Tổ chức tốt Lễ khai giảng năm học 

mới 2024-2025, tạo không khí phấn khởi cho học sinh và giáo viên. 

+ Khối mầm non: tổng số trẻ ra lớp được 352 trẻ, trong đó trẻ 5 tuổi ra lớp là 

133/191 trẻ, tỷ lệ 69,63%. 

+ Khối tiểu học: Tổng số học sinh ra lớp 1.992 học sinh, trong đó trẻ 6 tuổi 

ra lớp 1 là 320/320 em, tỷ lệ 100%. 

+ Khối THCS: Tổng số học sinh ra lớp 1.567/1.636 học sinh, tỷ lệ 95,78%. 

Công tác phổ cập giáo dục: Tiếp tục được công nhận duy trì chuẩn quốc gia 

về phổ cập giáo dục các bậc học trên địa bàn. 

3. Y tế, Dân số KHHGĐ  

Thực hiện đảm bảo tiêm phòng đầy đủ 08 bệnh: 152/204 trẻ, đạt 74,51% (NQ 

95%, chưa đạt chỉ tiêu); Tiêm ngừa viêm não Nhật Bản: 125 lượt trẻ; Số phụ nữ có 

thai được tiêm UV2+ là 132 chị. Phối hợp các ban ngành tuyên truyền vệ sinh 

ATTP, tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng và phòng chống 

HIV/AIDS, .... Lũy kế số ca mắc sốt xuất huyết là 11 ca. 

Về vệ sinh thực phẩm được đảm bảo, thị trấn có 70 cơ sở thức ăn đường phố 

thực hiện ký cam kết. Kiểm tra VSATTP: 12 cơ sở, kết quả: Không phát hiện vi 

phạm. 

Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi năm 2024 là 107/999 bé, tỷ lệ 

10,71%, giảm 0,71% so năm 2023 (NQ dưới 11,35%, ước đạt chỉ tiêu). 

Công tác DS-KHHGĐ: Kịp thời triển khai thực hiện nhiệm vụ, trong 9 tháng 

có 29 trường hợp thực hiện các biện pháp tránh thai.  

Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch, công tác thông tin, tuyên 

truyền nâng cao ý thực trách nhiệm của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe 

chính mình và cộng đồng. 

4. Công tác an sinh xã hội 

Giới thiệu, xác nhận lý lịch xin việc làm: 341 trường hợp. 

4.1. Lĩnh vực bảo trợ xã hội và giảm nghèo 

Đề nghị hưởng chế độ: Thôi hưởng trợ cấp 23 trường hợp; trợ cấp BTXH 

hàng tháng 37 trường hợp, điều chỉnh trợ cấp 10 trường hợp, mai táng phí 27 

trường hợp. 

Chi tiền tết hộ không có khả năng thoát nghèo: Hộ không có khả năng thoát 

nghèo 1.400.000đ/ 02 hộ; 14 hộ cận nghèo/11.600.000đ.  
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Phối hợp vận động và tặng quà tết cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn , 

gia đình chính sách, hộ dân di cư tự do CPC,… trên địa bàn được: 804 phần quà 

với tổng trị giá 323.500.000 đồng. 

Cấp gạo của Thủ tướng chính phủ trợ giúp tết cho hộ cận nghèo, hộ nghèo 

tỉnh và dân di cư tự do CPC được: 5145 kg/ 343 khẩu. 

4.2. Lĩnh vực người có công 

- Chi tiền trợ cấp 8 tháng: 3.018.292.000 đồng/ 1.449 lượt đối tượng. 

- Chi tiền trợ cấp 1 lần: 50.371.000 đồng/ 06 lượt đối tượng. 

- Chi tiền điều dưỡng tại nhà: 61.033.500 đồng/ 33 đối tượng. 

- Chi tiền tết của Chủ tịch nước: 59.100.000 đồng/ 193 lượt đối tượng. 

- Chi tiền tết của tỉnh: 223.300.000 đồng/ 319 lượt đối tượng. 

- Lãnh đạo huyện thăm tặng quà 05 đối tượng chính sách/ 5.000.000 đồng. 

- Lãnh đạo tỉnh thăm tặng quà 06 gia đình chính sách/ 9.000.000 đồng. 

- Tổ chức họp mặt gia đình chính sách, người có công 361 trường hợp/ 

54.150.000 đồng. 

+ Trợ cấp tiền ăn Lễ đối với thương binh nặng: 5.400.000 đồng/ 03 lượt đối 

tượng. 

+ Trợ cấp dụng cụ chỉnh hình: 11.730.000 đồng/ 07 lượt đối tượng. 

+ Cấp quà chủ tịch nước nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày TBLS (27/07/1947-

27/7/2024): 54.900.000 đồng/ 179 người. 

+ Cấp tiền thờ cúng liệt sỹ năm 2024: 105.000.000 đồng/ 75 người. 

- Lãnh đạo tỉnh, huyện thăm tặng quà tết Nguyên đán, ngày TBLS 27/7:  

+ Lãnh đạo tỉnh thăm tặng quà ĐTCS: 12 trường hợp/18.000.000 đồng. 

+ Lãnh đạo huyện thăm tặng quà ĐTCS: 08 trường hợp/13.000.000 đồng. 

+ Phối hợp đoàn TNCSHCM thị trấn và các chi đoàn khối nhà nước huyện: 

thăm tặng quà 10 lượt ĐTCS/3.000.000 đồng. 

+ Tổ chức họp mặt gia đình chính sách, người có công 361 trường hợp/ 

54.150.000 đồng. 

+ Tổ chức khám cấp thuốc nam cho đối tượng chính sách, thân nhân người 

có công được 66 lượt, cấp 660 thang thuốc, tổng trị giá 13.400.000 đồng. 

- Vận động đối tượng nhận tiền qua tài khoản thẻ ATM được 146 đối tượng 

mở tài khoản. 

4.3. Lĩnh vực trẻ em, bình đẳng giới 

- Tổng số trẻ em dưới 16 tuổi: 3.005: Nam: 1.600; Nữ: 1.405. 

- Tổng số trẻ em dưới 6 tuổi: 1.569: Nam: 798; Nữ: 771. 

- Tổng số trẻ em đang hưởng trợ cấp BTXH: 16. 
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- Số trẻ em dưới 6 tuổi hưởng trợ cấp BTXH: 02. 

- Đề nghị cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi: 108 trẻ. 

- Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm Y tế đến ngày 31/8/2024 là: 31/8/2024 

là 13.513/ 14.529, đạt tỷ lệ 93,01%. (NQ 94%, chưa đạt chỉ tiêu). 

4.4. Hoạt động của đội CTXH tình nguyện 

Phối hợp tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về giáo dục phòng 

ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy, mại dâm, giảm lây nhiễm và tác hại của 

HIV/AIDS, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về,…được 03 cuộc. Thăm, tặng 05 phần 

quà cho 05 thanh niên trị giá 1.500.000đ. Qua động viên, thăm hỏi các thanh niên an 

tâm, có việc làm ổn định, chấp hành nghiêm pháp luật, không có dấu hiệu tái phạm. 

5. Công tác tôn giáo, dân tộc 

Tình hình hoạt động của các tôn giáo - dân tộc trên địa bàn diễn ra bình thường, 

tổ chức sinh hoạt, nghi lễ tôn giáo đúng theo quy định, đúng tinh thần các văn bản chỉ 

đạo của UBND tỉnh, huyện. Công tác tôn giáo - dân tộc được quan tâm tập trung đầy 

đủ và kịp thời các chính sách, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

6. Các hội đặc thù 

6.1. Hội CTĐ: Hiện có 13 chi hội với 540 hội viên.Vận động tham gia hiến 

máu nhân đạo, kết quả: 193/209 đơn vị, đạt 92,34%. 

Trong 9 tháng đầu năm Hội đã phối hợp vận động trợ giúp được 23 phần quà 

cho các hộ khó khăn trị giá 5.750.000 đồng và thực hiện vận động “Mỗi tổ chức, 

cá nhân gắn với 01 địa chỉ nhân đạo”, đã tổ chức vận động, trợ giúp nhân đạo cho 

các gia đình khó khăn được 02 địa chỉ trị giá 4.500.000 đồng và phối hợp cùng các 

Ban ngành đoàn thể vận động mạnh thường quân, nhà hảo tâm trợ giúp 01 người 

nghèo qua đời với số tiền 8.000.000 đồng, vận động các nhà hảo tâm hỗ trợ 03 gia 

đình có hoàn cảnh khó khăn trị giá 1.000.000 đồng và hỗ trợ 65 phần quà cho các 

gia đình có hoàn cảnh khó khăn trị giá 19.500.000 đồng. 

 Phối hợp vận động chăm lo “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da 

cam, các đối tượng khó khăn” nhân dịp tết Nguyên đán 2024 được 685 phần quà trị 

giá 385.000.000đ.  

6.2. Hội Người cao tuổi: Hiện có 07 chi hội, với 781 hội viên/ 994 cụ. 

Trong 9 tháng đầu năm, Hội đã tổ chức thăm hỏi 47 cụ ốm đau, số tiền 4.700.000đ; 

Phúng viếng 47 cụ qua đời, số tiền 9.400.000đ. Phối hợp tặng quà nhân dịp lễ, tết 

được 43 phần/ 18.945.000đ. Công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi được duy 

trì, Phối hợp Hội đông y khám, cấp thuốc cho 229 lượt cụ, cấp 3.435 thang thuốc 

miễn phí (trị giá 68.700.000đ). Giúp vốn sản xuất được 29 hội viên với số tiền 

179.000.000đ.  

6.3. Hội NNCĐDC: Hiện có 07 chi hội/109 hội viên. Tổng số nạn nhân 

CĐDC 203 nạn nhân. Vận động quỹ 9 tháng đầu năm là 68.73800.000đ vào quỹ 

chăm sóc cộng đồng. Tồn quỹ: tiền mặt 8.864.000đ; tiền gửi tiết kiệm 

25.000.000đ. Phối hợp với các khu phố vận động chăm sóc cộng đồng, trợ cấp khó 

khăn được 454 suất trị giá 163.800.000đ. 
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7. Hoạt động các khu phố 

Triển khai, thực hiện tốt sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND thị trấn. Trong 

năm, các khu phố tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các hoạt động 

xây dựng khu dân cư, khu phố văn hoá; tuyên truyền vận động nhân dân tham gia 

đăng ký thu gom rác thải, giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; phối 

hợp giữ gìn ANTT trong khu dân cư, thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi thanh 

niên nhập ngũ; phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa 

bàn và công tác an sinh xã hội, góp phần phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÕNG - AN NINH 

1. Quốc phòng 

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, bảo đảm trực chỉ huy ở đơn vị, bảo vệ an 

toàn các ngày cao điểm, tết Nguyên đán Giáp Thìn và các ngày lễ lớn.  

Tổ chức tổng kết nhiệm vụ QS-QP năm 2023 và triển khai nhiệm vụ QS-QP 

năm 2024.Thực hiện hoàn thành công tác tuyển chọn và giao quân năm 2024, tổng 

số 24 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu trên giao(19 công dân thực hiện NVQS, 05 

công dân thực hiện nghĩa vụ CAND).  

Tổ chức phúc tra nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2025, phúc tra 

quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật dự bị và nữ chuyên môn kỹ thuật cần cho 

quân đội, kết quả: Đăng ký tuổi 17 tổng số 100 công dân, trong đó: đăng ký trực 

tiếp là 91 công dân, đăng ký gián tiếp 9 công dân. 

Tổ chức phát lệnh gọi và hoàn chỉnh hồ sơ cho 100 công dân sinh năm 2007 

đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2025. 

Tham gia tập huấn ngành quân báo trinh sát tại Trường bắn Núi Bà Tây 

Ninh. 

Tổ chức thực hiện ngày kỹ thuật tại đơn vị tháng 3, 4, 5/2024. 

Tham gia giao lưu thể thao nhân kỷ niệm 89 năm ngày thành lập dân quân tự 

vệ và tham gia giải bóng chuyền chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền 

Nam thống nhất đất nước; 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; 134 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

Tham mưu tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ trên địa bàn thị trấn đảm bảo 

theo kế hoạch. 

Hoàn chỉnh luân phiên 23 hồ sơ dân quân năm 2024. 

Huấn luyện bắn đạn thật Bài 1B súng tiểu liên AK cho lực lượng dân quân 

năm thứ nhất năm 2024 tại sân bóng đá huyện Tân Biên 

Tham mưu phối hợp ra quân làm công tác Dân vận đợt 1 năm 2024, kết 

quả: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công nhân, viên chức, đoàn viên, 

hội viên, chiến sỹ LLDQ và các tầng lớp Nhân dân về đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước được 8 cuộc/ 200 lượt người tham dự và 

tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, cụm loa các khu phố được 15 giờ. Thăm 

tặng quà gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn 24 phần quà, số tiền 
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7.530.000 đồng. Các đoàn thể chính trị xã hội, khu phố tổ chức phát quang, cắt cỏ, 

vệ sinh 55 tuyến đường với chiều dài 41.700 mét; Nạo vét cống thoát nước chiều 

dài 4,5 mét với 1.776 ngày công. Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh khuôn viên nhà trường, 

trụ sở làm việc, cơ quan, đơn vị được 07 cuộc/ 85 lượt người tham gia; Phối hợp 

Hội đông y thị trấn khám và cấp thuốc miễn phí cho 66 lượt người với số tiền 

13.400.000 đồng. 

Tham mưu huy động hội thao Dân quân 12,7mm huy động đầy đủ 7 Dân 

quân cho huyện huấn luyện và hội thao.  

Tham mưu mở lớp cập nhật kiến thức QPAN cho 29 đồng chí ngày 

30/7/2024.  

Thường xuyên giáo dục chính trị cho cán bộ chiến sỹ; huấn luyện sử dụng 

công cụ hỗ trợ; vệ sinh VKTB; vệ sinh đơn vị xanh, sạch, đẹp; tăng gia sản xuất 

đưa vào bữa ăn cho LLDQ với tổng trị giá trên 800.000đ.  

2. An ninh 

2.1. Tình hình An ninh chính trị: Ổn định. 

2.2. Người nước ngoài, Việt kiều đến địa phương 

Trong năm có 26 người nước ngoài đến tạm trú địa bàn thị trấn, chấp hành 

tốt quy định pháp luật tại địa phương. 

2.3. Tình hình vi phạm pháp luật 

a. Phạm pháp hình sự: Xảy ra 05 vụ/ 25 đối tượng (giảm 04 vụ so với cùng 

kỳ), gồm: Cướp giật tài sản 02 vụ/ 02 đt, cố ý gây thương tích 02 vụ/ 23 đt, trộm 

cắp tài sản 01 vụ/ 00 đt. Đã điều tra làm rõ 04/05 vụ, đạt 80%, hiện đã chuyển Cơ 

quan Cảnh sát điều tra Công an huyện thụ lý theo thẩm quyền. 

b. Vi phạm hành chính:  

Vi phạm pháp luật hành chính về ANTT: Xảy ra 16 vụ/ 22 đt (giảm 55 vụ/ 55 

đt so với cùng kỳ), gồm: Vi phạm về trật tự xã hội 02 vụ/ 08 đt; sử dụng trái phép chất 

ma túy 14 vụ/ 14 đt. Đã ra quyết định xử phạt VPHC 16 vụ/ 22 đt với số tiền 

26.250.000 đồng. 

- Vi phạm về trật tự ATGT: Lập biên bản VPHC 17 trường hợp mua bán lấn 

chiếm vỉa hè (giảm 20 trường hợp so cùng kỳ), đã ra quyết định xử phạt VPHC 17 

trường hợp với số tiền 3.400.000đ. 

2.4. Tình hình tai nạn giao thông 

- Tai nạn giao thông nghiêm trọng: Không xảy ra. 

- Xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông ít nghiêm trọng, bị thương 08 người, hư 

hỏng 09 xe mô tô và 01 xe ô tô (không tăng so cùng kỳ), vụ việc do Đội CSGT-TT 

Công an huyện thụ lý theo thẩm quyền. 

- Xảy ra 02 vụ va chạm giao thông, bị thương 01 người, hư hỏng 02 xe mô 

tô và 02 xe ô tô vụ việc do Phòng CSGT Công an tỉnh thụ lý. 

2.5. Kết quả thực hiện mục tiêu 4 giảm của UBND tỉnh: 
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- Tội phạm trộm cắp tài sản: xảy ra 01 vụ, giảm 01 vụ so cùng kỳ. 

- Tội phạm cố ý gây thương tích: Xảy ra 02 vụ, không tăng so cùng kỳ. 

- Người nghiện ma túy và số khu phố có tệ nạn ma túy: giảm 14 người 

nghiện ma túy (14/28 người); 07/07 khu phố có người nghiện ma túy. 

- Tai nạn giao thông: xảy ra 05 vụ, tăng 05 vụ so cùng kỳ. 

2.6. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm 

- Gọi hỏi, răn đe, cảm hóa giáo dục, lập hồ sơ quản lý 88 đối tượng các loại 

gồm: 42 thanh thiếu niên thường xuyên tụ tập chạy xe nẹt pô; 30 đối tượng có biểu 

hiện sử dụng trái phép chất ma túy; 06 đối tượng đánh nhau gây rối. Tổ chức đến 

nhà thăm hỏi, cảm hóa giáo dục 10 lượt đối tượng tù tha. 

- Test nhanh 72 đối tượng, kết quả: Dương tính 20 trường hợp (lập hồ sơ đưa 

đi CNBB 06 đối tượng, xử phạt VPHC 15 đối tượng với số tiền 21.000.000đ). 

- Triệt xóa 01 đánh bạc trên địa bàn khu phố 4, thị trấn Tân Biên. Công an 

thị trấn lập hồ sơ xử phạt VPHC 07 đối tượng với số tiền 10.500.000đ, chuyển cơ 

quan CSĐT xử lý hình sự 01 đối tượng có tiền án. 

 - Phối hợp cùng lực lượng đảm bảo ANTT cơ sở tuần tra vũ trang trên địa 

bàn từ 12h đến 04h00 sáng ngày hôm sau được 24 cuộc có 960 lượt người tham 

gia. Kết quả: Nhắc nhở 135 lượt người dân sơ hở trong quản lý tài sản, nhắc nhở 

giải tán 18 nhóm thanh niên tụ tập chơi khuya tại công viên; Phối hợp công an các 

xã, Đội nghiệp vụ công an huyện bắt 01 vụ/ 20 đối tượng tổ chức đua xe, nẹt pô 

gây rối trật tự công cộng. 

 2.7. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội 

a. Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Cho 80 trường 

hợp là tiểu thương mua bán tạp hóa cam kết không mua bán, tàng trữ, sử dụng các 

loại pháo trước, trong và sau tết. 

b. Quản lý ngành nghề, kinh doanh có điều kiện về ANTT 

Tổng số cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT: 11 nhà nghỉ, 54 nhà trọ 

cho thuê tháng, 05 cơ sở cầm đồ, 01 cơ sở massage, 06 cơ sở Karaoke, 09 đại lý 

gas. Tổ chức kiểm tra hành chính 66 cuộc đối với 09 nhà nghỉ và 159 lượt nhà trọ 

cho thuê tháng, kết quả: Lập biên bản 01 trường hợp chủ nhà trọ cho thuê tháng 

không thực hiện khai báo tạm trú cho khách theo quy định. 

2.8. Công tác PCCC và CNCH 

- Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC 94 lượt cơ sở, kết quả: không phát hiện vi 

phạm, đồng thời nhắc nhở các chủ cơ sở chấp hành nghiêm quy định về an toàn 

PCCC, trang bị các thiết bị PCCC đầy đủ, đúng quy định. 

- Phối hợp Đội CSPCCC và CNCH thực hiện phương án PCCC cho 52 chủ 

cơ sở kinh doanh nhà nghỉ, nhà trọ cho thuê tháng trên địa bàn. 
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- Xảy ra 01 vụ cháy khu vực nhà lồng chợ huyện Tân Biên với tổng diện 

tích 45m2 của 05 hộ kinh doanh mua bán quần áo, giày dép, vàng mã, vải, không 

thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản đang được thống kê 

2.9. Kết quả công tác tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

- Phối hợp CSGT Công an huyện TTKSGT: 102 ca/ 102 lượt đ/c tham gia. 

- Công an thị trấn tổ chức 75 cuộc/ 150 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia xử lý 

hành vi mua bán, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, kết quả: Lập biên bản VPHC 17 

trường hợp mua bán lấn chiếm vỉa hè , đã ra quyết định xử phạt VPHC 17 trường 

hợp; nhắc nhở cho làm cam kết 36 trường hợp vi phạm lần đầu. 

- Phối hợp Đội CSGT-TT Công an huyện tuần tra, mật phục bắt, giao đội 

CSGT-TT Công an huyện lập biên bản vi phạm và xử lý 36 xe mô tô các loại. 

2.10. Công tác của bảo vệ ANTT ở cơ sở: Hiện có 07 tổ/ 39 thành viên. 

Phối hợp với CA thị trấn kiểm tra kiểm tra 87 cuộc đối với 92 lượt nhà trọ 

cho thuê tháng. Kết quả: Lập biên bản 01 trường hợp chủ nhà trọ cho thuê tháng 

không thực hiện khai báo tạm trú cho khách theo quy định. 

2.11. Công tác củng cố nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động các mô hình 

phong trào hiện có: Tổ dân cư tự quản, mô hình vận động toàn dân tham gia tố 

giác, truy bắt tội phạm, ... qua đó đã cung cấp cho lực lượng Công an 07 nguồn tin 

có giá trị liên quan đến tình hình ANTT tại địa phương. 

3. Tư pháp 

Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính: 4.030
5
 trường hợp chứng thực; 

1.838
6
 trường hợp đăng ký Hộ tịch. Tổng số tiền thu lệ phí là: 114.254.000đ. 

* Công tác Tuyên truyền PBGDPL 

- Phối hợp cùng các ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền được 14 cuộc
7
/ 

784 lượt cán bộ, nhân dân và đoàn viên, hội viên tham dự. Ngoài ra trong buổi giao 

ban hàng tháng, công chức Tư pháp - Hộ tịch thông báo các văn bản Luật mới ban 

hành. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức tham gia công chức tham gia thi 

tìm hiểu pháp luật hàng tháng,… 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh: Đài truyền thanh thị trấn phát 

thanh 2 cuộc/ ngày vào lúc 6 giờ sáng và 17 giờ chiều, trích đọc các văn bản pháp 

luật thời lượng 15 phút/ 01 cuộc được 77 giờ
8
. 

* Công tác hòa giải ở cơ sở 

                                                 
5 Khai sinh 224t/h; khai tử 90 t/h; kết hôn 90 t/h; xác nhận tình trạng hôn nhân 518 t/h; nhận CMC 14 t/h; NCN 01 t/h; cải 

chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch: 49 t/h; trích lục hộ tịch 85 t/h. 
6 Chứng thực hợp đồng 534 t/h, chứng thực chữ ký 706 t/h; chứng thực bản sao 2.790 t/h. 
7Về Luật phòng chống ma túy - mại dâm, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật giao thông đường bộ, Luật phòng chống buôn bán 

người, Luật trẻ em, Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm, Luật Dân chủ ở cơ sở,... 
8 Gồm các văn bản luật: Luật PCCC, Luật An toàn giao thông đường bộ, Luật an toàn vệ sinh thực phẩm, Luật phòng chống 

bạo lực gia đình, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật phòng chống tham nhũng, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật phòng chống buôn bán 

người, Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm… 
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Thông qua các buổi hòa giải tại cơ sở hòa giải viên đã tuyên truyền pháp luật 

cho các người dân có tranh chấp, để người dân hiểu rõ hơn về pháp luật. Trong năm 

các tổ hòa giải đã nhận 06 đơn tranh chấp và đã tổ chức hòa giải thành 05 đơn về 

tranh chấp ranh đất, về mâu thuẩn trong khu dân cư,...; hòa giải không thành, 

chuyển TAND 01 đơn. 

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ PHÕNG, CHỐNG 

THAM NHŨNG 

Công tác xây dựng chính quyền được tăng cường, bộ máy chính quyền được  

củng cố và hoàn thiện. Chuẩn hoá đội ngũ công chức theo chức danh, có tinh thần 

trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân; nâng cao hiệu quả quản lý hành chính theo 

cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”. Chế độ chính sách đối với CBCC được 

quan tâm nhiều hơn
9
.  

Đẩy mạnh ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý hành chính 

và cải cách hành chính; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động bộ phận “Tiếp 

nhận và trả kết quả”, giải quyết kịp thời các yêu cầu của tổ chức và công dân. Kết 

quả trong 6 tháng đầu năm, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận, giải 

quyết được 6.458 hồ sơ, không có hồ sơ trễ hẹn; Tiếp nhận và xử lý hồ sơ trên 

phần mềm một cửa điện tử 412 hồ sơ, không có hồ sơ trễ hẹn. 

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Số 

lượt tiếp công dân: 00 lượt; Trong năm đã nhận và giải quyết xong 01 đơn khiếu 

nại và 01 đơn kiến nghị (đã rút đơn). 

* Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

Luôn thực hiện phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể quán triệt, triển khai 

các kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, xác định thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí là nhiệm vụ hàng ngày và đưa nội dung vào sinh hoạt định kỳ 

ở cơ sở, thường xuyên tuyên truyền, giáo dục để cán bộ, công chức, nhân dân về 

Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Từ đầu 

năm đến nay không có cán bộ, công chức vi phạm phải xử lý kỷ luật. 

Thực hiện tốt công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 theo đúng quy 

định (05 cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai đã thực hiện kê khai, tài sản và 

công khai đạt 100%). Xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 

2024, thực hiện tốt việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, công khai dân chủ đảm 

bảo đúng quy định. 

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những mặt làm được 

Ngay từ đầu năm UBND thị trấn đã chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện 

kịp thời, nghiêm túc các nghị quyết của Đảng ủy, HĐND thị trấn năm 2024. Trong 

9 tháng đầu năm, dưới sự lãnh đạo của toàn thể hệ thống chính trị, kinh tế thị trấn 

tiếp tục phát triển, thu ngân sách, các khoản chi được kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo 

                                                 
9Đề nghị nâng bậc lương trước hạn 02 t/h, nâng bậc lương thường xuyên 02 t/h; nâng phụ cấp vượt khung 01 t/h, nâng phụ 

cấp thâm niên 01 t/h, Xếp phụ cấp cho 01 t/h, giải quyết cho thôi hưởng phụ cấp 01 t/h; chuyển công tác 02 t/h. 
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chi lương và phụ cấp cho CBCC, người hoạt động không chuyên trách đúng chế độ 

chính sách hiện hành. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường được tiếp 

tục quan tâm.  

Được công nhận giữ vững danh hiệu “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” 

năm 2023. 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin, thể dục thể thao phục vụ tốt 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. Chất lượng giáo dục toàn diện được duy trì; 

chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được nâng lên, thực 

hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh; an sinh xã hội được chú trọng, đặc biệt 

trong dịp tết Nguyên đán năm 2024. Phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thể vận 

động các mạnh thường quân, các tổ chức kinh tế, các cơ sở tôn giáo được 804 phần 

quà cho hộ nghèo, hộ di cư tự do từ Campuchia, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

có điều kiện đón tết. 

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định, 

bảo vệ an toàn tuyệt đối trước, trong và sau tết Nguyên đán. Lãnh đạo thực hiện tốt 

nhiệm vụ quốc phòng ở địa phương, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu, tổ chức tuyển quân và giao quân đạt chỉ tiêu giao. Bộ máy chính quyền được 

kiện toàn, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước; thực hiện tốt công tác cải 

cách hành chính, giải quyết nhanh, gọn hồ sơ, thủ tục cho nhân dân, không có hồ 

sơ trễ hẹn; giải quyết khiếu nại, tố cáo của người dân được kịp thời. 

2. Hạn chế: Bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số khó khăn, 

hạn chế như sau: 

- Công tác thu ngân sách tiến độ còn chậm so với huyện giao. 

- Tình trạng thanh thiếu niên đua xe, nẹt pô, người dân đánh bài nhỏ lẻ vẫn 

còn diễn ra, tai nạn giao thông tăng so cùng kỳ. 

- Vẫn còn tình trạng hộ dân chăn nuôi trong khu dân cư chưa đảm bảo về môi 

trường. 

- Vẫn còn tình trạng người dân chậm xin giấy phép xây dựng. 

3. Nguyên nhân hạn chế 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND thị trấn chưa mạnh dạn, quyết tâm. 

- Ý thức chấp hành của một số thanh thiếu niên và một bộ phận nhỏ người 

dân chưa nghiêm, thiếu sự quản lý giáo dục từ gia đình, ý thức chấp hành pháp luật 

giao thông của người dân chưa cao. 

- Ý thức chấp hành của người dân về vệ sinh môi trường chưa cao. 

- Do người dân chưa hiểu rõ quy định của pháp luật về công tác xây dựng 

trên địa bàn thị trấn. 

Phần thứ hai 

MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI NĂM 2024 
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Để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024. Trong 03 

tháng cuối năm 2024, ngoài công việc thường xuyên các ban ngành tiếp tục phối 

hợp cùng UBMTTQ và các đoàn thể cần tập trung các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

- Thực hiện thu ngân sách nhà nước đạt chỉ tiêu Nghị quyết, có biện pháp 

thu hồi nợ thuế, xử lý đối với những hộ kinh doanh cố tình không làm thủ tục kê 

khai đăng ký thuế. Chủ động cân đối thu, chi ngân sách đúng chế độ; bảo đảm 

nguồn dự phòng ngân sách theo quy định. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở kinh doanh hoạt động. Tiếp tục mở 

rộng qui mô huy động vốn, nâng cao hiệu quả cho vay của Quỹ tín dụng nhân dân. 

- Thực hiện tốt công tác chuyên môn về lĩnh vực đất đai, giải quyết hồ sơ 

cho nhân dân kịp thời. Thực hiện tốt công tác quản lý vệ sinh môi trường. Tiếp tục 

thực hiện tốt công tác quản lý xây dựng, tình hình sử dụng đất trên địa bàn; vận 

động hộ dân thực hiện việc đăng ký thu gom rác thải; sử dụng nước sạch. 

- Nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì phổ cập giáo dục cả 4 cấp học; 

chuẩn bị đầy đủ các điều kiện khai giảng năm học mới 2024-2025. 

 - Nâng cao chất lượng hoạt động của các khu dân cư và tổ tự quản, tiếp tục 

vận động nhân dân tích cực thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”. Duy trì thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị. Nâng cao chất lượng 

hoạt động của Trung tâm Văn hóa thể thao và Học tập cộng đồng, các cụm loa khu 

phố, thông tin kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước, các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn đến toàn thể nhân dân. Tăng cường 

kiểm tra các hoạt động văn hoá; các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa. 

- Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; 

nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Thực hiện tốt bộ 

tiêu chí Quốc gia về y tế. Tăng cường công tác truyền thông dân số - kế hoạch hóa 

gia đình, nâng cao chất lượng dân số, tiêm chủng. 

- Thực hiện tốt các chế độ đối với các đối tượng chính sách, người có công, 

hộ cận nghèo và các đối tượng BTXH khác; thực hiện tốt kế hoạch điều tra, rà soát 

hộ nghèo năm 2024. Tiếp tục vận động nhân dân tham gia BHYT toàn dân đạt chỉ 

tiêu nghị quyết đề ra. Quan tâm chăm lo cho người nghèo vui xuân đón tết 2025. 

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, quản lý, huấn luyện LLDQ- 

DBĐV đủ quân số, đảm bảo chất lượng. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu. Tổ chức tốt các bước tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Tăng 

cường các biện pháp giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; 

phối hợp tốt với lực lượng bảo vệ dân phố và lực lượng dân quân trong công tác 

tuần tra. Triển khai Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, triển khai 

các văn bản Luật có hiệu lực pháp luật trong năm 2024. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý hành chính theo cơ chế “một cửa”, “một cửa 

liên thông”, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính và 

cải cách hành chính; Tiếp tục thực hiện tốt Luật phòng chống tham nhũng, Luật 
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thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác “Dân vận chính 

quyền”, Quy chế dân chủ ở cơ sở. Xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội nghị đối thoại 

giữa lãnh đạo với tổ chức cá nhân về CCHC theo đúng kế hoạch, đảm bảo hiệu 

quả, thiết thực. Xử lý kịp thời phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với các 

thủ tục hành chính bằng các hình thức phù hợp. 

Tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 03 tháng 

cuối năm 2024 của UBND thị trấn Tân Biên./. 

 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 

- UBND huyện;  PHÓ CHỦ TỊCH 
- TT. Đảng ủy thị trấn Tân Biên; 

- TT. HĐND thị trấn Tân Biên; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Lưu: VT. 
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PHỤ LỤC  

Đánh giá thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2024 

STT Các chỉ tiêu 
Đơn 

vị 

Kế hoạch  

năm 2024 

Ước  

thực hiện  

năm 2024 

Thực hiện 9 

tháng đầu 

năm 2024 

So sánh % 

KH 
Cùng 

kỳ  

I Chỉ tiêu về kinh tế 2           

1 

Thu ngân sách Nhà nước 

trên địa bàn phấn đấu đạt 

và vượt chỉ tiêu huyện 

giao 

đồng 3.963.000.000 3.963.000.000 2.715.507.777 68,52 +33,03 

2 
Tỷ lệ cấp GCN QSDĐ  ở 

đô thị đạt 99% 
% 99 99,9 99,99 100 - 

II Chỉ tiêu xã hội 8           

1 

Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi 

được tiêm chủng đầy đủ 

các loại vắc xin 

% 95 95 74,51 74,51 +9,49 

2 

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi 

suy dinh dưỡng thể thấp 

còi 

% Dưới 11,35 Dưới 11,35 107/999 10,71 -0,71 

3 
Tỷ lệ hộ cận nghèo dưới 

0,45%. % 0,45 0,45 
Chưa đến thời 

điểm đánh giá 
  

4 
Tỷ lệ hộ dân cư ở KP đạt 

chuẩn văn hóa 
% 89 89 

Chưa đến thời 

điểm đánh giá 
  

5 
Tỷ lệ khu phố đạt chuẩn 

văn hóa 
% 

100% 

(7/7 KP) 

100% 

(7/7 KP) 

Chưa đến thời 

điểm đánh giá 
  

6 
Tỷ lệ hộ dân cư dùng 

nước sạch 
% 25 25 23,39 93,56 + 1,49 

7 
Tỷ lệ người dân tham gia 

BHYT  
người 94 94 93,01 93,01 -1,64 

8 

Số hộ dân tham gia dịch 

vụ thu gom rác/ tổng số 

dân trên địa bàn 

hộ 2.469/4.150 2.469/4.150 2.380/4.150 96,39 +5,04 
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